
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 959 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 8 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de móveis para escritório e eletrodomésticos para atender a 
necessidade do Conselho Tutelar. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 11 de agosto de 2017 às 14:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 11 de agosto de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 22 de agosto de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. L.20 VIRTUAL EIRELI-EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 03.356.363/0001-52 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 3.080,00 (três mil e oitenta reais). 
5.2. M R DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 03.918.644/0001-51 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 4.902,00 (quatro mil novecentos e dois reais). 
Ubiratã - Paraná, 22 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 369/2017 
PROCESSO Nº 3580/2017 
PREGÃO Nº 164/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis para escritório e eletrodomésticos para atender a 
necessidade do Conselho Tutelar. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 369/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: L.20 VIRTUAL EIRELI-EPP E CNPJ nº 03.356.363/0001-
52. 
2.4. VALOR: R$-3.080,00 (três mil e oitenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/08/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 14.01 
Despesa Orçamentária: 3899 
Categoria: 449052420000 
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 8.149,17 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 370/2017 
PROCESSO Nº 3580/2017 
PREGÃO Nº 164/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de móveis para escritório e eletrodomésticos para atender a 
necessidade do Conselho Tutelar.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 370/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: M R DENARDI DOS SANTOS & CIA LTDA - ME E CNPJ nº 
03.918.644/0001-51. 
2.4. VALOR: R$-4.902,00 (quatro mil novecentos e dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/08/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 6 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 14.01 
Despesa Orçamentária: 3899 
Categoria: 449052420000 
Descrição da Despesa: Mobiliário em geral 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 8.149,17 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3586/2017 
PREGÃO Nº 169/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos e de pintura 
destinados ao Programa Bairro Ativo São Joaquim. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item - Compras. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 18 de agosto de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 18 de agosto de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 18 de agosto de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. D MATIUSSI & CIA LTDA - ME 
5.1.1. CNPJ Nº 82.312.018/0001-93 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 61.650,80 (seis mil seiscentos e cinquenta 
reais e oitenta centavos). 
5.2. VALDINEI BASICHETTI – TINTAS - ME 
5.2.1. CNPJ Nº 01.259.627/0001-24 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 32.091,50 (trinta e dois mil noventa e um real 
e cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 18 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 366/2017 
PROCESSO Nº 3586/2017 
PREGÃO Nº 169/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos e de pintura 
destinados ao Programa Bairro Ativo São Joaquim. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 366/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: D MATIUSSI & CIA LTDA – ME E CNPJ nº 
82.312.018/0001-93. 
2.4. VALOR: R$-61.650,80 (seis mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/08/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3287 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 98.278,60 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 367/2017 
PROCESSO Nº 3586/2017 
PREGÃO Nº 169/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de construção, hidráulicos, elétricos e de pintura 
destinados ao Programa Bairro Ativo São Joaquim.. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 367/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: VALDINEI BASICHETTI – TINTAS - ME E CNPJ nº 
01.259.627/0001-24. 
2.4. VALOR: R$-32.091,50 (trinta e dois mil noventa e um real e cinquenta 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/08/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1006 
Despesa Orçamentária: 3287 
Categoria: 339030990100 
Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$ 98.278,60 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3590/2017 
PREGÃO Nº 172/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 959 - ANO: XII                   12 Pág(s)  
 
 

Página 9 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de combustível tipo Diesel S500. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 22 de agosto de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 22 de agosto de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 23 de agosto de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 02.779.501/0001-43 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$- 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais). 
Ubiratã - Paraná, 23 de agosto de 2017. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  - Prefeito 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/2017 
PROCESSO Nº 3590/2017 
PREGÃO Nº 172/2017 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de combustível tipo Diesel S500. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 20/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: B. C. COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA E CNPJ nº 
02.779.501/0001-43. 
2.4. VALOR: R$-980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 23/08/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Despesa Categoria Descrição 
Fonte de 
recurso 

Valor 

0312 598 339030010300 DIESEL 511 5.680,00 

0508 1269 339030010300 DIESEL 103 178.920,00 

0605 1703 339030010300 DIESEL 303 85.200,00 

0701 2277 339030010300 DIESEL 
 

22.720,00 

0801 2510 339030010300 DIESEL 
 

14.200,00 

0902 2784 339030010300 DIESEL 
 

460.080,00 

1002 2973 339030010300 DIESEL 
 

213.000,00 

1201 3591 339030010300 DIESEL 
 

14.200,00 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3352/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 109/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA E M SGARIONI & CIA 
LTDA, TENDO POR OBJETO REAJUSTE CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: E M SGARIONI & CIA LTDA, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 75.089.656/0001-21, estabelecida à Rua Herculino Otaviano, 1169, na 
cidade de Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Reajustar o valor contratual conforme solicitação da contratada, em razão 
da alteração do preço do combustível, conforme análise anexa ao processo 
Licitatório, perfazendo os seguintes valores: 

Item Un Descrição 
Reajuste 
concedido 

Valor 
Reajustado R$ 

6 
K
M 

Veículo com capacidade mínima para 
26 lugares, percorrendo o trecho de ida 
e volta pela BR 369, Estradas Vitória, 
Carlos Gomes, Olavo Bilac e Timburi, 
perfazendo a quantidade média de 124 

2,90 % 
2,87 
 

km por dia, trabalhando em média 22 
dias letivos por mês. 

9 
K
M 

Veículo com capacidade mínima de 26 
lugares, percorrendo o trecho de ida e 
volta pelas estradas BR-369, antiga 
pamonheira, estrada Paraná, 
Palmeirinha, Mato Grosso, 
Comunidade São Zacarias, Estrada 
das Torres, Pará, perfazendo o 
percurso médio de 100 km por dia, 
trabalhando em média 22 dias letivos 
por mês. 

2,90 % 3,30 

10 
K
M 

Veículo com capacidade mínima de 26 
lugares percorrendo o trecho de ida e 
volta pelas estradas BR-369, Clube 
Arcapu Campestre, Estrada Cibele, 
Penaroti, Curva da Onça, Três Placas, 
Irene, perfazendo a quantidade de 105 
km por dia, trabalhando em média 22 
dias letivos por mês. 

2,90 % 3,30 

4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 65, inciso I, alínea “b” da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 109/2017 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 21 de agosto de 2017. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - Prefeito 
Contratante 
E M SGARIONI & CIA LTDA  
Representante Legal 
Contratada 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3352/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 110/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA MARIO APARECIDO 
BENHOSSI, TENDO POR OBJETO REAJUSTE CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: MARIO APARECIDO BENHOSSI, pessoa jurídica inscrita 
no CNPJ 05.036.138/0001-64, estabelecida à Estrada Primavera, na cidade de 
Ubiratã-PR, CEP: 85440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa para realizar transporte de alunos atendidos pela 
rede municipal de ensino 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Reajustar o valor contratual conforme solicitação da contratada, em razão 
da alteração do preço do combustível, conforme análise anexa ao processo 
Licitatório, perfazendo os seguintes valores: 

Item Un Descrição 
Reajuste 
concedido 

Valor 
reajustado R$ 

2 KM 

Veículo com capacidade mínima 
para 26 lugares, percorrendo o 
trecho de ida e volta pelas Estradas 
Primavera, Paraguai, Goioerê, 
Boiadeira, União, Irajá, Velha de 
Juranda, perfazendo a quantidade 
média de 115 km por dia, 
trabalhando em média 22 dias letivos 
por mês. 

2,90% 2,55 

3 KM 

Veículo com capacidade mínima de 
08 lugares, percorrendo o trecho de 
ida e volta pelas Estradas Santa 
Luzia, Minas Gerais, Inajara e União, 
perfazendo a quantidade média de 
130 km por dia, trabalhando em 
média 22 dias letivos por mês. 

2,75% 2,26 

4 KM 

Veículo com capacidade mínima 
para 26 lugares, percorrendo o 
trecho de ida e volta pela BR 369 até 
o Rio Verde, Estradas Lucélia até 

2,90% 2,45 

http://www.ubirata.pr.gov.br/



